TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DGTEC – Diretoria Geral de Tecnologia da Informação
DERUS – Departamento de Relacionamento com o Usuário

Dica da Semana
- Para Auxilio do Aviso CGJ Nº 709/2011 Publicado dia 12/08/2011-

Passo-a-passo para que os Processos Desarquivados Virtualmente pelo Motivo
Meta 2/CNJ retornem ao Arquivo Definitivamente após Julgados.

Conformo Aviso publicado no dia 12 de agosto de 2011:
AVISO CGJ Nº 709/2011
O Desembargador ANTONIO JOSÉ AZEVEDO PINTO,
Corregedor-Geral da Justiça do Estado do Rio de Janeiro, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XX
do artigo 44, do Código de Organização e Divisão
Judiciárias do Estado do Rio de Janeiro;
CONSIDERANDO a grande quantidade de processos que foram
desarquivados virtualmente para cumprimento da Meta 2 do
Conselho Nacional de Justiça e que receberam sentenças de
extinção;
CONSIDERANDO, contudo, que diversas Serventias não
efetuaram a baixa e o arquivamento dos referidos processos,
causando aumento injustificado no acervo cartorário, com
evidente distorção das estatísticas;
AVISA aos Senhores Titulares de Primeira Instância que
deverão adotar as providências necessárias à baixa e
arquivamento dos processos que foram desarquivados
virtualmente para julgamento na forma da Meta 2 do Conselho
Nacional de Justiça, no prazo de trinta dias, sob pena de
responsabilidade funcional.
Este Aviso entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Rio de Janeiro, 11 de agosto de 2011
Desembargador ANTONIO JOSÉ AZEVEDO PINTO
Corregedor-Geral da Justiça

As serventias que desarquivaram virtualmente os processos para
julgamento precisarão regularizar os processos procedendo o novo arquivamento
no prazo de 30 dias.

Desta forma segue o procedimento que deverá ser realizado:

Após o desarquivamento virtual dos processos contidos no relatório dos
processos não sentenciados Meta 2 /2009 e 2010, o usuário deverá ir a tela de
“Andamento em lote” e colocar o tipo de Andamento 1 – Conclusão ao Juiz.

Clicando no botão selecionar, o sistema exibirá a tela, onde o usuário
selecionará o critério de busca 14 – Processos desarquivados (meta 2 CNJ) e
clicar em pesquisar.

O sistema exibirá os processos que foram desarquivados Virtualmente, o
usuário clicará em selecionar, e o sistema voltará para a tela inicial, onde o deverá
lançar a sentença de extinção e preencher todos os campos até a publicação.

Após, a sentença e a pulicação, o usuário irá na tela de Andamento em
lote, preencherá o Tipo de andamento 53  - Transito em Julgado, clicará no botão
selecionar, e escolherá o critério 14 novamente para buscar os processos,
ressaltando que dessa vez é necessário que o mesmo coloque o último
andamento como mostra as telas abaixo.

Após o trânsito em julgado, caso o usuário seja de uma das serventias da
Capital, Niterói e Campos, deverá realizar o procedimento de Baixa atraves da tela
de Envio de Ofício eletrônico. Para isso também deverá utilizar o “Botão” Meta 2
CNJ 2009 / 2010.

O sistema automaticamente trará os processos que já tiveram sentença e
trânsito em julgado. Bastando apenas que o usuário grave para expedir os ofícios.

No caso das localidades onde a baixa é no proprio DCP, o usuário irá no
menu Processo – Baixa, Exclusão e Cancelamento de Processo – Baixa em Lote

O usuário deverá clicar em uma das opções Meta 2 CNJ 2009/2010, no
campo Último andamento preencher trânsito em julgado. Após o sistema
apresentar os processos, basta clicar me Baixar.

Após a baixa, na tela de andamento em lote o usuário deverá selecionar
o Tipo de andamento 7 – pedido de arquivamento, clicar no botão selecionar,
preencher o ultimo andamento Trânsito em julgado e clicar no check box “com
baixa”.

Após selecionar, e o sistema retornar para a tela de andamento em lote ,
basta que o usuário clique em Tipo de Arquivamento “definitivo”, e depois Gravar
Todos, o sistema automaticamente incluirá os processos no mesmo maço de
origem de cada um deles.